
股票代码：000518                    股票简称：四环生物                公告编号：临-2023-22 号 

 1 

江苏四环生物股份有限公司 

关于 2022 年年度报告的更正公告 

 

 

江苏四环生物股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月27日在巨潮

资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上披露了《2022年年度报告》。经事后核查

发现，年报披露的部分内容因工作疏忽，导致《2022年年度报告》部分内容披露

有误，现予以更正如下： 

 “第五节 环境和社会责任”之“一 重大环保问题”： 

更正前： 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

□是 否 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

江苏四环生物股

份有限公司及其

子公司 

未被处罚 不适用 不适用 不适用 不适用 

参照重点排污单位披露的其他环境信息 

1、北京四环生物制药有限公司（以下简称公司）2020 年开始申请《排污许可证》，目前已收到《排污许

可证》原件，每季度编制《排污许可证执行报告》并提交监管部门。公司的污水处理站、污水在线监测站、

车间 VOC 废气治理设施、动物房废气治理设施、危险废物储存间，均正常运行。公司按照国家排污许可法

律法规要求，制订了环境自行监测方案，通过 24 小时在线监测、第三方有资质机构监测等方式，确保废水、

废气和厂界噪声等达标排放，未存在超标或超量排放情况，符合北京市生态环境局相关要求。 

2、公司每年初进行环境统计报告工作，提交排放量等环境相关信息，并接受监管部门环境工作的指导和监

管。 

3、公司按照有关部门的要求进行了环境信息依法披露，对公司的废水、废气、排放口、工业固体废物、危

废储存场所、第三方监测、行政许可、自行监测等信息进行了真实的披露。 

4、公司编制了《突发环境事件应急预案》，并进行了备案，该《预案》的编制，可以有效增强公司应急处

置能力，有效防范应对突发环境事件，公司安排专人定期检验应对突发事件所需的应急物资、装备等状况，

确保可以有效使用。 

5、公司的实验动物房具备北京经济技术开发区行政审批局《关于北京四环生物制药有限公司实验动物房建

设项目（固体废物处理设施）竣工环境保护验收申请的批复》，同步编制了《北京四环生物制药有限公司

实验动物房突发环境事件应急预案》并在北京经济技术开发区环境保护局备案；公司的制剂生产线改建项

目开展了环境影响评价工作，形成《北京四环生物制药有限公司制剂生产线改建项目竣工环境保护验收监

测报告表》，经专家上会，自主验收通过。 

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，公

告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。 



股票代码：000518                    股票简称：四环生物                公告编号：临-2023-22 号 

 2 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

未披露其他环境信息的原因 

公司及子公司不属于环保部门公布的重点排污单位。 

更正后： 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

本公司及子公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中

华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中华人民共和国土壤污

染防治法》、《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共和国节约能源法》、《中华民共和国清

洁生产促进法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国环境保护税法》等法律法规及

行业、营运所在地地方标准。 

环境保护行政许可情况 

北京四环生物制药有限公司持有北京经济技术开发区行政审批局下发的《排污许可证》，编号为

91110302101942400P001R，有效期至 2027年 07 月 14 日。公司定期委托第三方监测机构对废水、废气相关

指标进行检测，污染物排放严格按《排污许可证》要求执行。 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓

度/强度 

执行的

污染物

排放标

准 

排放总

量 

核定的

排放总

量 

超标排

放情况 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废气 
臭气浓

度 

连续排

放 
1 

办公楼

顶 
/ 

大气污

染物综

合排放

标准

DB11/ 

501—20

17 

/ / 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废气 

总挥发

性有机

物 

间歇排

放 
2 

生产楼

顶 

0.135mg

/Nm3 

制药工

业大气

污染物

排放标

准 GB 

37823-2

019 

0.0002t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废气 
非甲烷

总烃 

间歇排

放 
2 

生产楼

顶 

3.82mg/

Nm3 

大气污

染物综

合排放

标准

DB11/ 

501—20

17 

0.0065t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废气 颗粒物 
间歇排

放 
2 

生产楼

顶 

1.4mg/N

m3 

大气污

染物综

合排放

标准

0.0024t

/a 
/ 无 



股票代码：000518                    股票简称：四环生物                公告编号：临-2023-22 号 

 3 

DB11/ 

501—20

17 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 色度 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
2 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

/ / 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 
总有机

碳 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 

36.5mg/

L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.052t/

a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 

氨氮

（NH3-N

） 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 

11.3mg/

L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0161t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 
总氮（以

N 计） 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
37mg/L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0527t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 
动植物

油 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 

0.86mg/

L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0012t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 pH 值 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
7.1 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

/ / 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 悬浮物 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
22mg/L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0314t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 
总磷（以

P 计） 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 

0.46mg/

L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0007t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 

粪大肠

菌群数/

（MPN/L

） 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
390 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

/ / 无 



股票代码：000518                    股票简称：四环生物                公告编号：临-2023-22 号 

 4 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 

五日生

化需氧

量 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 

31.2mg/

L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0445t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 乙腈 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
/ 

生物工

程类制

药工业

水污染

物排放

标准 GB 

21907-2

008 

/ / 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 
急性毒

性 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
/ 

生物工

程类制

药工业

水污染

物排放

标准 GB 

21907-2

008 

/ / 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 甲醛 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 

0.05mg/

L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0001t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 
化学需

氧量 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
154mg/L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.2195t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 

总余氯

（以 Cl

计） 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 
1.1mg/L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0016t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

废水 挥发酚 

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律 

1 
厂区西

南角 

0.0003m

g/L 

水污染

物综合

排放标

准

DB11/30

7-2013 

0.0001t

/a 
/ 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

危险废

物 

废活性

炭 

委托有

资质单

位处置 

/ / / 

2021 版

《国家

危险废

物名录》 

0.15t/a / 无 

北京四

环生物

制药有

限公司 

危险废

物 
废灯管 

委托有

资质单

位处置 

/ / / 

2021 版

《国家

危险废

物名录》 

0.3t/a / 无 

北京四

环生物

制药有

危险废

物 

废水治

理产生

的生的

委托有

资质单

位处置 

/ / / 

2021 版

《国家

危险废

0.5t/a / 无 



股票代码：000518                    股票简称：四环生物                公告编号：临-2023-22 号 

 5 

限公司 废树脂 物名录》 

北京四

环生物

制药有

限公司 

危险废

物 

废乙腈

溶液 

委托有

资质单

位处置 

/ / / 

2021 版

《国家

危险废

物名录》 

2t/a / 无 

对污染物的处理 

1、废气 

防治污染设施

名称 
处理工艺 处理能力 投运时间 运行情况 排放情况 

动物房废气排

口 
吸附法 2000m³/h 2005 年 稳定 达标排放 

洁净区 1 号废

气排放口 
吸附法 4000m³/h 2020 年 稳定 达标排放 

洁净区 2 号废

气排放口 
吸附法 8000m³/h 2020 年 稳定 达标排放 

 2、废水   

防治污染设施

名称 
处理工艺 

处理能力

（t/d） 
投运时间 运行情况 排放情况 

污水处理站 生化法 120 2021 年 12 月 稳定 达标排放 

 3、危险废物 

储存设施名称 储存能力（t/d） 投运时间 使用情况 

危废暂存间 3 2005 正常 

环境自行监测方案 

北京四环在取得《排污许可证》时，制订了环境自行监测方案，已《排污许可证》中体现，并按照方

案严格执行自行监测，根据监测项目的不同，分季度监测、半年监测、每年监测几类。 

突发环境事件应急预案 

北京四环制定了《北京四环生物制药有限公司突发环境事件应急预案》，本预案已在北京经济技术开

发区城市运行局备案，备案编号：110115-2022-536-L。北京四环定期组织环境突发事件应急演练，以提高

应急反应能力和现场处置能力水平,提高企业工作人员环境安全意识。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

北京四环按期根据《环境保护税法》等法律规定核算并足额缴纳环保税。 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 



股票代码：000518                    股票简称：四环生物                公告编号：临-2023-22 号 

 6 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

公司及子公司 未处罚 无 无 无 无 

其他应当公开的环境信息 

无 

其他环保相关信息 

无 

除上述内容更正外，公司原公告其他内容不变，更正后的《2022年年度报

告》将同时刊登于巨潮资讯网。 

公司因上述更正给广大投资者带来不便深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

 

 

特此公告。  

 

 

 

江苏四环生物股份有限公司 

2023 年 6月 2日 

 


